Lý do một phần có thể là vì lịch sử nước nhà trong giai đoạn vừa qua, từ khi có báo chí tới nay, là một chuỗi dài những oan khiên lịch sử. Đón mừng Xuân mới, dân ta không quên người cũ, chuyện xưa và cố gắng tìm thấy trong di sản chung một số bài học hay vài điều bổ ích cho tương lai. Chúng ta không thể không nhớ lại vụ Tết Mậu Thân. Giai phẩm Xuân Việt Báo năm Giáp Thân 2004 đã dành nhiều bài viết cho chủ đề ấy, nhất là sức chiến đấu đáng kính trọng và ngợi ca của quân lực Việt Nam Cộng Hòa. Bốn mươi năm sau biến cố này, Giai phẩm Xuân Mậu Tý 2008 cũng vẫn nhắc lại chuyện Mậu Thân, dưới góc độ khác.

Như nhắc lại phim Đất Khỏe, dựng lên từ những sáng tác của Nhã Ca trong vụ Mậu Thân 68, là để nói tới cái lòng rất đẹp của văn nghệ sĩ miền Nam ngay giữa thảm kịch.